PAGE

[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА
АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 05 октября 2015 года  № 324
г. Джанкой
Об утверждении Положения
об отделе муниципального имущества и

земельных отношений администрации
Джанкойского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ         «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, администрация Джанкойского района Республики Крым п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об отделе муниципального имущества и  земельных отношений  администрации Джанкойского района (прилагается).

         2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Джанкойского района Селиванова Э.А.
Глава администрации

Джанкойского района

А.И. Бочаров

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Джанкойского района

«05» октября 2015 г. №  324

П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе муниципального имущества и земельных отношений администрации Джанкойского района

1. Общие положения

     1.1. Отдел муниципального имущества и земельных отношений администрации Джанкойского района (далее – отдел) является струк​турным подразделением администрации Джанкойского района Республики Крым (далее - администрации).

     1.2. Деятельность  отдела осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативно-правовыми актами Республики Крым, уставом муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Джанкойский район, а также настоящим Положением.

     1.3. Отдел является самостоятельным структурным подразделением аппарата администрации, наделенный правами юридического лица.

     1.4.  Отдел находится в непосредственном подчинении заместителя главы администрации курирующего деятельность отдела.

2

2.Структура и организация деятельности

2.1. Структура и штатная численность отдела утверждаются главой администрации.

2.2. Отдел возглавляет начальник отдела, непосредственно подчиняющейся главе администрации, заместителю главы администрации.

2.3. На должность начальника отдела назначается лицо, имеющее высшее профессиональное образование, стаж муниципальной (государственной) службы не менее одного года или стаж работы по специальности не менее двух лет.

2.4. Должность начальника отдела относится к ведущим должностям муниципальной службы.

2.5. Полномочия специалистов отдела определяются должностными инструкциями, утверждаемыми заместителем главы администрации курирующего деятельность отдела.

  2.6. Начальник отдела руководит деятельностью отдела и осуществляет полномочия согласно должностной инструкции.

3.Основные задачи
Основными задачами отдела являются:

3.1. Обеспечение реализации законодательства Российской Федерации, Республики Крым, иных нормативных правовых актов органов государственной власти Российской Федерации, Республики Крым, органов

местного самоуправления Джанкойского муниципального района в области имущественных и земельных отношений.

3.2. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

3

3.3. Формирование эффективного механизма регулирования имущественных отношений, управления и распоряжения имуществом  находящимся в муниципальной собственности.

4.Основные функции отдела

В целях выполнения возложенных на него задач отдел  осуществляет следующие функции:

4.1. Разрабатывает и вносит на рассмотрение главы администрации Джанкойского района предложения, проекты нормативных правовых документов по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

4.2. Разрабатывает порядок и условия владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом.

4.3. Осуществляет мероприятия по приватизации имущества, находящегося в собственности Джанкойского муниципального района, в порядке, установленном действующим законодательством.

4.4. Осуществляет подготовку документов при приобретении (приему) имущества в муниципальную собственность, а также по передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности в федеральную собственность, государственную собственность Республики Крым, муниципальную собственность поселений.

4.5. Осуществляет учет муниципального имущества, ведение реестра муниципального имущества, выдачу выписок из реестра муниципального имущества.

4.6. Осуществляет учет уставов муниципальных предприятий и учреждений, открытых акционерных обществ и других хозяйствующих субъектов, акции (доли, вклады) которых находятся в муниципальной

4

собственности, а также трудовых договоров, заключенных с руководителями муниципальных унитарных предприятий.

4.7. Готовит перечни земельных участков, на которые у Джанкойского муниципального района возникает право собственности.

4.8. Выступает от имени администрации Джанкойского района при государственной регистрации права собственности  на недвижимое имущество, сделок с ним.

4.9. Обеспечивает совместно с подразделениями  администрации Джанкойского района, муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями проведение инвентаризации муниципального имущества.

4.10. Осуществляет совместно со структурными подразделениями местной администрации Джанкойского муниципального района мероприятия, связанные с созданием муниципальных унитарных предприятий, определением предмета и целей их деятельности, их реорганизацией и ликвидацией.

4.11. Согласовывает уставы муниципальных учреждений в части наделения, распоряжения и управления муниципальным имуществом.

4.12. Согласовывает уставы муниципальных унитарных предприятий, вносимые в них изменения и дополнения.

4.13. Осуществляет подготовку документов по закреплению муниципального имущества за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, за муниципальными учреждениями — на праве оперативного управления.

4.14. Осуществляет подготовку документов по изъятию в установленном порядке из оперативного управления или из хозяйственного

5

ведения муниципальных учреждений, излишнего, неиспользуемого, используемого не по назначению муниципального имущества.

4.15. Участвует в решении вопросов, связанных с банкротством муниципальных унитарных предприятий.

4.16. Исполняет постановления главы администрации  о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

4.15 Осуществляет муниципальный земельный контроль за использованием земель поселений.

4.17. Осуществляет подготовку проектов правовых актов администрации Джанкойского района по вопросам владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Джанкойского муниципального района и (или) государственная собственность на которые не разграничена.

4.18. Рассматривает заявления, жалобы, обращения граждан, юридических лиц по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

4.19. Осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Крым.

5. Права отдела

           Отдел для осуществления своих функций имеет право:

5.1. Запрашивать и получать от структурных подразделений администрации Джанкойского района, местных администраций городского и сельских поселений, муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Джанкойского муниципального района необходимую информацию.

6

5.2. Участвовать в подготовке нормативных правовых актов  по вопросам имущественных и земельных отношений.

5.3. Получать от всех структурных подразделений администрации сведения, необходимые для выполнения возложенных на отдел задач.

5.4. Давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

5.5. Проводить совещания и участвовать в совещаниях, проводимых в администрации по вопросам управления муниципальным имуществом.

6. Ответственность работников отдела

6.1. Начальник отдела несет ответственность за:

 - неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей; за действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан;

 - правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности, в пределах, установленных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации;

 - предоставление недостоверной информации о состоянии выполнения полученных заданий и поручений главы администрации, нарушение сроков их исполнения;

- причинение материального ущерба администрации в пределах, установленных действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

- несоблюдение правил противопожарной безопасности;

 - сохранность вверенной ему документации;

- неразглашение сведений, содержащихся в служебной документации.

6.2. Иные специалисты отдела несут персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей,

7

установленных должностными инструкциями, неразглашение сведений, содержащихся в служебной документации, за ущерб, связанный с характером служебной деятельности.

7. Взаимоотношения (служебные связи)

Для выполнения функций и реализации прав отдел взаимодействует:

- со всеми структурными подразделениями администрации по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

- с юридическим отделом аппарата администрации по вопросам информации об изменениях действующего законодательства в сфере имущественных и земельных отношений;

- с органами местного самоуправления Джанкойского района и иными муниципальными образованиями;

- с другими предприятиями, учреждениями и организациями;

- с гражданами.

________________